
ISTITUTO COMPRENSIVO "Francesco Petrarca" Via Petrarca,1 – S. Polo d’Enza (RE)
SCUOLA dell’INFANZIA, PRIMARIA e SEC. 1° GRADO

SAN POLO D’ENZA E CANOSSA 
Tel. 0522-873147 Fax. 0522-241645 C.F. 80016350359 – Cod. Min. REIC821003

E-Mail: mediasanpolo@libero.it; REIC821003@istruzione.it; REIC821003@pec.istruzione.it

San Polo d’Enza, 13/02/2019  

DETERMINA N. 7/2019
Determina a contrarre  per l’affidamento servizio di manutenzione ed assistenza tecnico/informatica 
presso tutte le sedi dell’I.C. “F. Petrarca” di San Polo d’Enza (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs 50/2016). Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA  D. I. 129/2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Vista               la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
Vista Il D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 recante “attuazione delle direttive 2014/23/Ue , 2014 UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione; sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei  servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Considerato in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 lett, a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture..  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici”;

Visto il D. lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
                    materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge  
                    6 novembre 2012 n. 190 e del D.L. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 
                    agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Considerate la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee guida, n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli  operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

Visto il  comunicato  del  Presidente  dell’Anac  del  30  ottobre  2018  in  merito  all’applicabilità
dell’art 40, c.2 D. Lgs 50/2016 il quale de ritiene che “Per gli acquisti infra 1000,00 euro
permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazione telematiche, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 1 c. 450 della legge 296/2006

Visto          il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18
                   aprile 2016, n. 50”;
Visto il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  sulla  gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art, 1, c. 143, della L. 13
Luglio 2015, n. 107”;

Visto in particolare il titolo V –“Attività negoziale (artt.43-48)- regolamentata l’attività negoziale
delle attività  scolastiche,  recependo le  novità legislative in materia  di  contratti  pubblici
apportate dal D.lgs. 50/2016 e della normativa in materia  di  strumenti  di acquisto e di
negoziazione mesi a disposizione messi a disposizione da centrali di committenza (i.e. art.
1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/06 n. 296);

Considerato che il MIUR prevede l’adozione di linee guida e schemi di atti di gara;
Considerato in particolare l’artt. 44 del D.I. n. 129 del  28 agosto 2018 (funzioni e poteri del Dirigente

Scolastico nelle attività negoziale)
Vista la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto n.3 el  3/12/2018 con la  quale  è  stato approvato il

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2018/20;

REIC821003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 13/02/2019 - VI2 - U

mailto:REIC821003@pec.istruzione.it
mailto:REIC821003@istruzione.it
mailto:mediasanpolo@libero.it


Considerata che la spesa è imputata al Programma Annuale E.F. 2019;
Rilevato che  l’importo  della  spesa  rimane  al  di  sotto  di  quello  di  competenza  del  Consiglio

d’Istituto,  previsto dall’artt.45,  c.  2 lett.  a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (affidamenti  di
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e delle
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10,000,00 euro;

Visto l’art.  32 del D. Lgs.  50/2016 che prevede prima dell’avvio  delle  procedure di affidamento  dei
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre in conformità ai propri
ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Considerato che nell’I.C. di San Polo d’Enza è presente un elevato numero di materiale informatico, di
dispositivi fissi e mobili nonché di reti informatiche e di impianti wireless;

Rilevata l’esigenza  di  avere  a  disposizione  un pacchetto  di  ore  per  manutenzione  ed  assistenza
tecnica  delle  attrezzature  e  delle  apparecchiature  informatiche  presenti  nei  laboratori  e
nelle aule di tutte le sedi dell’Istituto; 

Verificato ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di
acquisire la fornitura tramite una Convenzione- quadro Consip;

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante richiesta di preventivo a 5 ditte del territorio, con
la specificità dell’intervento, ai sensi del comma 1 dell’art. 34 del D.I. 44/2001;

Considerato che,  la  ditta  Tecno Ufficio  di  San Polo  d’Enza  (RE)  ha  fornito  la  miglior  offerta  per
l’assistenza in oggetto;

Verificate le disponibilità di Bilancio;
Visto il CIG n.  ZAE272317F  acquisito da questa stazione appaltante;

DETERMINA

- di affidare la fornitura del servizio alla Ditta TECNO UFFICIO di San Polo d’Enza (RE) Partita
IVA 01544570359 che ha presentato la miglio offerta nel suo insieme;

- di assumere  impegno di spesa  per la somma di  €. 1.098,00 (IVA inclusa) da imputare all’attività
A03 “Funzionamento didattico generale” del programma annuale 2019, che presenta la necessaria
copertura.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                       LORENZO LOTTI

                                                                                                      (Firma autografa, sostituita a mezzo stampa
                                                                                                       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993

REIC821003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 13/02/2019 - VI2 - U


